计算机与信息工程学院2023年推荐免试攻读
硕士学位研究生工作专家审核小组成员名单

组长：    刘  栋
小组成员：张  恩 张俊娜 张聪品 马媛媛 段新涛 张爱丽
申华磊 毛文涛 常宝方 刘春红

组长签字：
学院盖章：

计算机与信息工程学院
2023年9月20日

计算机与信息工程学院2023年推荐
免试攻读硕士学位研究生遴选工作小组成员名单

组长：    瞿洪明 刘  栋
副组长：  张  恩 陈清利
小组成员：张俊娜 陈艳浩 张聪品 马媛媛 李文凤 李  涛
毛文涛 申华磊 常宝方 刘春红 段新涛 侯政民
齐  博

组长签字：
学院盖章：

计算机与信息工程学院
2023年9月20日

河南师范大学
计算机与信息工程学院文件

计政发〔2023〕1号

[bookmark: _Hlk124107367]关于印发《计算机与信息工程学院推荐免试攻读硕士学位研究生实施办法(修订)》的通知

院内各单位：
《计算机与信息工程学院推荐免试攻读硕士学位研究生实施办法(修订)》已由学院党政联席会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

                   河南师范大学计算机与信息工程学院
                               2023年9月20日

计算机与信息工程学院推荐免试攻读硕士学位研究生实施办法（修订）
根据《河南师范大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生管理办法》（师大教〔2022〕8号），结合学院实际情况，为按照公正、公平、公开、全面考核，综合评价，择优推荐原则推荐免试攻读硕士学位研究生，经研究，特修订本实施办法。
一、推荐组织机构
[bookmark: _Hlk146121897]学院成立推免生遴选工作小组，统筹负责学院推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作。院党委书记、院长任组长，教学院长、党委副书记任副组长，院学术委员会成员代表、院教学指导委员会委员代表、教师代表、毕业班辅导员、学生代表等为工作小组成员。
二、推荐条件
（一）坚持和拥护党的领导，遵纪守法，品德优良，刻苦学习，勤于创新，身心健康，积极向上。
（二）专业主干课程总成绩排名位于本年级本专业学生总人数的前40%（含40%）。有任意课程补考记录者须位于本年级本专业学生总人数的前20%（含20%）。
（三）英语水平通过全国大学生英语四级考试(成绩≥425分)或雅思成绩达到6.0及以上或托福成绩达到65分及以上。
（四）在各类学科和创新创业竞赛中获得省级及以上奖励者，或在校学习期间以第一作者在中文核心及以上刊物发表论文者，同等条件下可优先推荐。
（五）有下列情况之一者，不予推荐：
1.考试作弊及协同作弊者；
2.在校期间受过警告及其警告以上纪律处分者；
3.推荐时已确定不能获得学士学位者；
三、推荐程序
（一）向全体应届本科毕业生公布应推名额，学生在规定时间内自愿报名，并填写计算机与信息工程学院推荐免试攻读硕士学位研究生申请表（附件1）。逾期不报名者，视为自动放弃推免资格。
（二）学院成立专家审核小组对申请人进行资格审查，认定申请人的特殊学术专长，排除抄袭、造假、冒名及有名无实等情况，并对申请的学生进行公开答辩。
（三）对符合条件的各专业报名学生，严格按照综合评价成绩分专业进行排名，确定拟推免人员名单。
（四）依据综合评价成绩，确定推荐名单并公示。
（五）推荐人选如果在规定时间内没有联系到拟接收学校（以接收函为准），将失去推免资格，推免资格顺延。
四、计分办法
（一）综合评价成绩（满分100分）
综合评价成绩=学业综合成绩+素质类综合成绩。
（二）学业综合成绩（满分80分，占综合评价成绩的80%）
学业综合成绩=（本人学业成绩原始分/本专业所有申请人学业成绩最高原始分）×80分。其中，学业成绩原始分为各专业培养方案中规定的专业核心课程成绩，专业核心课程详见附件2。若是考查课，优、良、中、及格分别按95分、85分、75分、65分计算。
（三）素质综合成绩（满分20分，占综合评价成绩的20%）
素质综合成绩=全面发展成绩+英语水平成绩+平时综合表现成绩。
1.全面发展成绩（满分5分，占综合评价成绩的5%）
全面发展成绩=参军入伍服兵役成绩+志愿服务成绩+国际组织实习成绩+科研竞赛成绩。其中参军入伍服兵役成绩为0.1分，志愿服务成绩为0.1分，国际组织实习成绩为0.1分，科研竞赛成绩为4.7分。参军入伍服兵役、志愿服务和国际组织实习等三项成绩进行核算时，申请人须提供相应的支撑材料。
科研竞赛成绩=（申请人三年科研创新原始成绩/本专业所有申请人三年科研竞赛最高原始成绩）×4.7分，申请人三年科研竞赛原始成绩计分办法严格遵照学院有关文件规定执行，学生须在规定时间内提供相应的获奖证书原件及复印件。
2.英语水平成绩（满分5分，占综合评价成绩的5%）
英语水平成绩=（2×CET四级成绩/710或2×雅思成绩/9.0或2×托福成绩/120）+（3×CET六级成绩/710）。其中，CET四级六级成绩，以达到425分为合格；雅思成绩，以达到6.0为合格；托福成绩，以达到65分为合格。学生须在规定时间内提供CET四级六级或雅思或托福成绩单，成绩单丢失或待发放者以CET四级六级或雅思或托福成绩系统显示为准。
3.平时表现综合成绩（满分10分，占综合评价成绩的10%）
平时表现综合成绩=（本人平时表现原始分/本专业所有申请人平时表现分最高原始分）×10分。平时表现成绩加分核算严格遵照学院有关文件规定执行。
五、附则
（一）计算结果，保留小数点后三位数字，综合评价成绩排名若出现并列，优先考虑次序为：三年主干课成绩、全面发展成绩、平时表现综合成绩。
（二）按综合评价成绩排出顺序，学院推免生遴选工作小组研究确定拟推免人选，提交学院党政联席会议研究决定最终名单。
（三）在部队荣立二等功及以上的退役人员，符合研究生报名条件的，可免试（指初试）攻读硕士研究生。
（四）本办法适用于2023年推荐免试攻读硕士学位研究生工作，该办法自公布之日起开始施行。原《计算机与信息工程学院推荐免试攻读学术型硕士学位研究生实施办法》同时废止。
（五）若存在争议等特殊情况，由推免生遴选工作小组负责解释。

计算机与信息工程学院                       2023年9月20日印发

附件1：
[bookmark: _Hlk146133023]计算机与信息工程学院推荐免试攻读硕士学位研究生申请表
	姓名

	性别

	民族

	学号

	CET四级成绩

	CET六级成绩

	联系方式

	雅思成绩

	专业主干课成绩
专业排名及专业人数
	如：1/200
	有无
补考记录

	托福成绩

	通过的英语成绩单以及科研创新、综合表现情况（须附原件以及复印件1份，电子扫描件发送辅导员邮箱，
未下发证书，请填写时注明，并开具相关证明一并附上）

	受处分情况

	申请人承诺：以上申请表所填信息以及提供的相关证书原件复印件等材料真实，无伪造等虚假情况，否则，本人将承担由此导致的一切后果。
                                                           申请人签名：

年   月   日

注：申请人将纸质申请材料装入透明档案袋，并在档案袋封面标明姓名、学号、联系方式等基本信息。
附件2：
计算机与信息工程学院各专业主干课程
一、计算机科学与技术专业(12门)
电子技术基础、离散数学、计算机组成原理、数据结构、操作系统、计算机网络、数据库系统原理、高等数学I/II、线性代数、概率论与数理统计、程序设计基础
二、通信工程专业(13门)
信号与系统、高频电子线路、数字信号处理、随机信号分析、电磁场理论、信息论与编码、通信原理、现代通信网络基础、高等数学I/II、线性代数、概率论与数理统计、程序设计基础
三、网络工程专业(13 门)
计算机网络、电子技术基础、密码学与网络安全、网络管理、数据结构、计算机组成原理、操作系统、软件工程、高等数学I/II、线性代数、概率论与数理统计、程序设计基础
四、物联网工程专业(12 门)
物联网通信技术、嵌入式系统设计、操作系统、计算机网络、计算机组成原理、数据结构、离散数学、高等数学I/II、线性代数、概率论与数理统计、程序设计基础
五、人工智能专业（13门）
高等数学I/II、线性代数、概率论与数理统计、计算机组成原理、操作系统、计算机网络、数据结构、程序设计基础、最优化理论与方法、机器学习、深度学习、图像处理与模式识别
注：以上任意补考过关的课程成绩一律按60分计算。

计算机与信息工程学院2023年推荐免试攻读
“硕师计划”研究生工作专家审核小组成员名单

组长：    刘  栋
小组成员：张  恩 张俊娜 张聪品 马媛媛 段新涛 张爱丽
申华磊 毛文涛 常宝方 刘春红

组长签字：
学院盖章：

计算机与信息工程学院
2023年9月20日

计算机与信息工程学院2023年推荐免试攻读
“硕师计划”硕士学位研究生遴选工作小组成员名单

组长：    瞿洪明 刘  栋
副组长：  张  恩 陈清利
小组成员：张俊娜 陈艳浩 张聪品 马媛媛 李文凤 李  源
刘春红 侯政民 闫明士

组长签字：
学院盖章：

计算机与信息工程学院
2023年9月20日

河南师范大学
计算机与信息工程学院文件

计政发〔2023〕2号

关于印发《计算机与信息工程学院推荐免试攻读“硕师计划”研究生实施办法(修订)》的通知

院内各单位：
《计算机与信息工程学院推荐免试攻读“硕师计划”研究生实施办法(修订)》已由学院党政联席会议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

                   河南师范大学计算机与信息工程学院
                               2023年9月20日

计算机与信息工程学院推荐免试攻读
“硕师计划”研究生实施办法（修订）
根据《河南师范大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生管理办法》（师大教〔2022〕8号），结合学院实际情况，为按照公正、公平、公开、全面考核，综合评价，择优推荐原则推荐免试攻读硕士学位研究生，经研究，特修订本实施办法。
一、推荐组织机构
学院成立推免生遴选工作小组，统筹负责学院推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作。院党委书记、院长任组长，教学院长、党委副书记任副组长，院学术委员会成员代表、院教学指导委员会委员代表、教师代表、毕业班辅导员、学生代表等为工作小组成员。
二、推荐条件
（一）坚持和拥护党的领导，遵纪守法，品德优良，刻苦学习，勤于创新，身心健康，积极向上。
（二）专业主干课程总成绩排名位于本年级本专业学生总人数的前60%（含60%）。
（三）英语水平通过全国大学生英语四级考试(成绩≥425分)或雅思成绩达到6.0及以上或托福成绩达到65分及以上。
（四）志愿到县镇及以下农村学校任教，具体教师资格条件要求按上级通知执行。
（五）在教学技能竞赛中获得省级及以上奖励者，或在校学习期间以第一作者在中文核心及以上刊物上发表教学研究类论文者，或参加过一学期支教的师范类毕业生，同等条件下可优先推荐。
（六）在各类学科和创新创业竞赛中获得省级及以上奖励者，或在校学习期间以第一作者在中文核心及以上刊物发表论文者，同等条件下可优先推荐。
（七）有下列情况之一者，不予推荐：
1.考试作弊及协同作弊者；
2.在校期间受过警告及其警告以上纪律处分者；
3.推荐时已确定不能获得学士学位者；
三、推荐程序
（一）向全体应届本科毕业生公布应推名额，学生在规定时间内自愿报名，并填写计算机与信息工程学院推荐免试攻读硕士学位研究生申请表（附件1）。逾期不报名者，视为自动放弃推免资格。
（二）学院成立专家审核小组对申请人进行资格审查，认定申请人的特殊学术专长，排除抄袭、造假、冒名及有名无实等情况，并对申请的学生进行公开答辩。
（三）对符合条件的各专业报名学生，严格按照综合评价成绩分专业进行排名，确定拟推免人员名单。
（四）依据综合评价成绩，确定推荐名单并公示。
（五）推荐人选如果在规定时间内没有联系到拟接收学校（以接收函为准），将失去推免资格，推免资格顺延。
四、计分办法
（一）综合评价成绩（满分100分）
综合评价成绩=学业综合成绩+素质类综合成绩。
（二）学业综合成绩（满分80分，占综合评价成绩的80%）
学业综合成绩=（本人学业成绩原始分/本专业所有申请人学业成绩最高原始分）×80分。其中，学业成绩原始分为各专业培养方案中规定的专业核心课程成绩，专业核心课程详见附件2。若是考查课，优、良、中、及格分别按95分、85分、75分、65分计算。
（三）素质综合成绩（满分20分，占综合评价成绩的20%）
素质综合成绩=全面发展成绩+英语水平成绩+平时综合表现成绩。
1.全面发展成绩（满分5分，占综合评价成绩的5%）
全面发展成绩=参军入伍服兵役成绩+志愿服务成绩+国际组织实习成绩+科研竞赛成绩。其中参军入伍服兵役成绩为0.1分，志愿服务成绩为0.1分，国际组织实习成绩为0.1分，科研竞赛成绩为4.7分。参军入伍服兵役、志愿服务和国际组织实习等三项成绩进行核算时，申请人须提供相应的支撑材料。
科研竞赛成绩=（申请人三年科研创新原始成绩/本专业所有申请人三年科研竞赛最高原始成绩）×4.7分，申请人三年科研竞赛原始成绩计分办法严格遵照学院有关文件规定执行，学生须在规定时间内提供相应的获奖证书原件及复印件。
2.英语水平成绩（满分5分，占综合评价成绩的5%）
英语水平成绩=（2×CET四级成绩/710或2×雅思成绩/9.0或2×托福成绩/120）+（3×CET六级成绩/710）。其中，CET四级六级成绩，以达到425分为合格；雅思成绩，以达到6.0为合格；托福成绩，以达到65分为合格。学生须在规定时间内提供CET四级六级或雅思或托福成绩单，成绩单丢失或待发放者以CET四级六级或雅思或托福成绩系统显示为准。
3.平时表现综合成绩（满分10分，占综合评价成绩的10%）
平时表现综合成绩=（本人平时表现原始分/本专业所有申请人平时表现分最高原始分）×10分。平时表现成绩加分核算严格遵照学院有关文件规定执行。
五、附则
（一）计算结果，保留小数点后三位数字，综合评价成绩排名若出现并列，优先考虑次序为：三年主干课成绩、全面发展成绩、平时表现综合成绩。
（二）按综合评价成绩排出顺序，学院推免生遴选工作小组研究确定拟推免人选，提交学院党政联席会议研究决定最终名单。
（三）在部队荣立二等功及以上的退役人员，符合研究生报名条件的，可免试（指初试）攻读硕士研究生。
（四）本办法适用于2023年推荐免试攻读硕士学位研究生工作，该办法自公布之日起开始施行。原《计算机与信息工程学院推荐免试攻读学术型硕士学位研究生实施办法》同时废止。
（五）若存在争议等特殊情况，由推免生遴选工作小组负责解释。

计算机与信息工程学院                       2023年9月20日印发

附件1：
计算机与信息工程学院推荐免试攻读硕士学位“硕士计划”研究生申请表
	姓名

	性别

	民族

	学号

	CET四级成绩

	CET六级成绩

	联系方式

	雅思成绩

	专业主干课成绩
专业排名及专业人数
	如：1/200
	有无
补考记录

	托福成绩

	通过的英语成绩单以及科研创新、综合表现情况（须附原件以及复印件1份，电子扫描件发送辅导员邮箱，
未下发证书，请填写时注明，并开具相关证明一并附上）

	受处分情况

	申请人承诺：以上申请表所填信息以及提供的相关证书原件复印件等材料真实，无伪造等虚假情况，否则，本人将承担由此导致的一切后果。
                                                           申请人签名：

年   月   日

注：申请人将纸质申请材料装入透明档案袋，并在档案袋封面标明姓名、学号、联系方式等基本信息。
附件2：
计算机与信息工程学院专业主干课程
电子技术基础、离散数学、计算机组成原理、数据结构、操作系统、计算机网络、数据库系统原理、高等数学I/II、线性代数、概率论与数理统计、程序设计基础
注：以上任意补考过关的课程成绩一律按60分计算。